
 

Delibera n. 8/2024  

Integrazione della composizione dell’Advisory Board dell’Autorità. 

L’Autorità, nella sua riunione del 24 gennaio 2024 

VISTO  l’articolo 37 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, che ha istituito, nell'ambito delle attività di 

regolazione dei servizi di pubblica utilità di cui alla legge 14 novembre 1995, n. 481, 

l’Autorità di regolazione dei trasporti (di seguito: “Autorità”); 

VISTO  il Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità 

approvato con delibera n. 109/2023 del 21 giugno 2023 e, in particolare, l’articolo 15 

che disciplina le funzioni e la composizione dell’Advisory Board dell’Autorità; 

VISTA la delibera n. 109/2021 del 29 luglio 2021 con la quale sono stati nominati i componenti 

dell’Advisory Board dell’Autorità con decorrenza del mandato dalla data di effettivo 

insediamento del Board, avvenuto il 2 novembre 2021; 

VISTA  la delibera n. 30/2022 del 24 febbraio 2022, di integrazione della composizione del 

Board con la nomina di un ulteriore componente;  

VISTE  le note del 9 gennaio 2023 (prot. ART 274/2023), 27 gennaio 2023 (prot. ART 

1349/2023) e del 10 marzo 2023 (prot. ART 3961/2023) con le quali, rispettivamente, 

i Professori Ugo Arrigo, Antonio Nicita e Pierluigi Coppola, già nominati componenti 

dell’Advisory Board, quest’ultimo con compiti di coordinamento, hanno rassegnato le 

proprie dimissioni per sopravvenute ragioni di incompatibilità; 

VISTA la delibera n. 50/2023 del 24 marzo 2023 con la quale la Prof.ssa Rosário Macário, già 

componente dell’Advisory Board dell’Autorità, è stata nominata coordinatore ai sensi 

dell’articolo 15 del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento 

dell’Autorità, congiuntamente al Prof. Thanos Pallis;  

RITENUTO di procedere all’integrazione della composizione del Board con la nomina di un 

ulteriore componente specialista ed esperto di rilievo nelle materie e metodologie di 

interesse per l’Autorità, in particolare per quanto attiene a diversi profili della 

regolazione economica e dell’impatto della digitalizzazione e delle nuove tecnologie;  

VISTO il curriculum vitae del Prof. Juan José Montero-Pascual; 

RITENUTO di corrispondere al Prof. Juan José Montero-Pascual, in qualità di componente 

dell’Advisory Board dell’Autorità, il rimborso delle spese eventualmente sostenute per 

viaggio, vitto e pernottamento, funzionali all’espletamento dell’incarico, debitamente 

documentate, nei limiti dell’ammontare complessivo annuo già previsto per l’intero 

Advisory Board nei termini di cui alla predetta delibera n. 109/2021; 



 | 2/2 

CONSIDERATO che la suddetta nomina non comporta oneri per l’Autorità ulteriori rispetto a quelli già 

previsti dalla citata delibera n. 109/2021;  

 

su proposta del Presidente 

DELIBERA 

1. Il Prof. Juan José Montero-Pascual è nominato componente dell’Advisory Board dell’Autorità di cui 

all’articolo 15 del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità; 

2. l’incarico di componente dell’Advisory Board è conferito fino alla scadenza del mandato dei 

componenti che si sono insediati il 2 novembre 2021, fatte salve le regole in materia di incompatibilità 

di cui all’articolo 15, commi 3 e 4, del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento 

dell’Autorità; 

3. al Prof. Juan Josè Montero Pascual è riconosciuto il rimborso delle spese eventualmente sostenute 

per viaggio, vitto e pernottamento, funzionali all’espletamento dell’incarico, debitamente 

documentate nei limiti dell’ammontare complessivo annuo previsto per l’intero Advisory Board nei 

termini di cui alla delibera n. 109/2021; 

4. la presente delibera non comporta oneri per l’Autorità ulteriori rispetto a quelli già previsti da detta 

delibera n. 109/2021; 

5. sono demandati al Segretario generale gli atti conseguenti alla presente delibera. 

Torino, 24 gennaio 2024 

Il Presidente 
Nicola Zaccheo 

 

(documento firmato digitalmente 
ai sensi del d.lgs. 82/2005) 


		2024-01-24T18:14:22+0100
	Nicola Zaccheo




